UEM - Departamento de Ciências
Universidade Estadual de Maringá
Av. Colombo, 5790 - Zona 7, Maringá - PR, 87020-900

Telefone: (44) 3011-5405

Email: sec-profciamb@uem.br

EDITAL 026/2025-PROFCIAMB
Programa de Pós-Graduação em Rede Nacional para

Ensino das Ciências Ambientais

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE NACIONAL PARA ENSINO DAS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS – PROFCIAMB da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições e considerando o Edital
nº 017/2025-PROFCIAMB, TORNA PÚBLICO o resultado do Processo Seletivo, Turma 2026, conforme segue:

Classificação Candidato Média final Orientador(a)

1º  Camila Santos de Oliveira 7,71 Leilane Talita Fatoreto Schwind
leschwind@gmail.com

2º Caroline Dal Lago N. Bossoni 7,56
Marli Schmitt Zanella
mszanella@uem.br

3º Renan de Almeida Borego 7,41 André Luis de Oliveira
aloliveira2@uem.br

4º Antonia da Silva Francisco* 6,91
Mariza Barion Romagnolo

mbromagnolo@uem.br

5º Adriano Alves de Souza 7,4 Fabiana Aparecida de Carvalho
facarvalho@uem.br

6º Mayla Mayara Comar Castelari 7,24
Marli Schmitt Zanella
mszanella@uem.br

7º Adriana Aparecida de Noronha Marques 7,21 Valéria Brumato Reg. Fornazari
vbrfornazari@uem.br

8º Paulo Henrique da Silva Soares* 6,07
Simone Fiori

sfiori@uem.br

9º Paula Vanessa de Araujo dos Santos 6,84 Henrique Ortêncio Filho
hofilho@uem.br

10º Arleia Figueiredo da Costa 6,8
Henrique Ortêncio Filho

hofilho@uem.br

11º Vanessa Antonelli Correia 6,62 Leonardo Aug. Luvison Araujo
lalaraujo@uem.br

12º Ana Paula Lois Silva Amorim 6,57
Felipe Fontana

buthjaum@gmail.com

13º Elaine Cristina de Oliveira 6,46 Valéria Brumato Reg. Fornazari
vbrfornazari@uem.br

14º Bianca Zagui Fernandes 6,32
Leonardo Aug. Luvison Araujo

lalaraujo@uem.br

15º Lucas Hariel da Silva Domingues 6,16 Simone Fiori
sfiori@uem.br

16º Vinícius Eduardo Leandro da Silva Dorth 5,63

Segundo o item 5.2 do edital EDITAL 017/2025-PROFCIAMB – “A
Classificação Final será feita em ordem decrescente da Nota
Final, sendo aprovados os candidatos com a média igual ou

superior a 6,0 (seis), classificados em ordem decrescente da nota
final e obedecendo ao número de vagas definido neste edital” –

nesse sentido, o candidato que não atingir média igual ou superior
a 6,0 será desclassificado.

*candidatos reposicionados na classificação a partir da aplicação do critério raça/cor para cotistas, tal como determina o Edital 017/2025 PROFCIAMB-Associada UEM.

Maringá-PR, 12 de dezembro de 2025.

Os candidatos aprovados deverão enviar mensagem para o orientador. O período de matrícula ocorrerá entre 23 a 27
de fevereiro de 2026. Os documentos comprobatórios, conforme descrito nos itens 3.4 e item 4 do Edital 017/2025
deverão ser entregues nesse período, presencialmente ou por SEDEX. Presencialmente: Sala 221 – Bloco F67 das
14h-16h30, ou por Sedex (instruções em Edital 017/2025).

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE

______________________________________
Profa. Dra. Marli Schmitt Zanella

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Rede Nacional para
Ensino das Ciências Ambientais